ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 29 DE MAIO DE 2023 DO COLEGIADO DO
CURSO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, ocorreu reunião
extraordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade, por meio
remoto, com pauta única: utilização dos recursos de auxílio à pós-graduação e participação do
Edital PROPPG 02/2023. Participaram as seguintes membras e membros docentes do
Colegiado: Ana Carneiro Cerqueira (vice-coordenadora), Eliana Póvoas, Janaina Zito Losada
(coordenadora), Pablo A. Barbosa e Roberto Rabanni, além da membra técnica Rosângela
Rocha. A coordenadora apresentou como proposta de utilização dos recursos a distribuição e
destinações expostas a seguir: Recursos do Edital PROPPG 02/2023 (totalizando
R$16.219,42) serão utilizados conforme quadro ANEXO I (abaixo) proposto no projeto guarda-
chuva intitulado “Encontros de Estado e Sociedade: Linhas e redes de pesquisa”, elaborado
pela coordenação do curso e aprovado nesta reunião, sendo destinados: 1. ao pagamento de
diárias e inscrições em eventos a serem solicitadas por docentes e discentes (6.098,24); 2.
Passagens aéreas e terrestres para deslocamento de convidados e docentes – Previsão de
pelo menos 4 convidados externos (7.921,18); 3. Tradução de documentos para divulgação na
página do programa (1.300,00) e 4. Impressão de material gráfico e divulgação em canais
próprios para este fim (900,00). A definição de utilização dos recursos será compartilhada entre
a coordenação e os docentes das linhas de pesquisa e o projeto será coordenado pela profa.
Coordenadora Janaina Zito Losada, Siape 1629912. Este ponto de pauta foi aprovado por
unanimidade pelos docentes.

Porto Seguro, 29 de Maio de 2023

ANEXO I - EDITAL PROPPG Nº 02/2023

PROPOSTA PARA AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISA NA PÓS-GRADUAÇÃO

“ENCONTROS DE ESTADO E SOCIEDADE: LINHAS E REDES DE PESQUISA”

Título do Projeto: Fomento à Pesquisa no Programa de Pós-Graduação em

( ) Ciências e Tecnologias Ambientais

( ) Ensino e Relações Étnico-Raciais

(X) Estado e sociedade

( ) Biossistemas

( ) Saúde da Família

( ) Ciências e Sustentabilidade

( ) Saúde, Ambiente e Biodiversidade

( ) Sistemas Aquáticos Tropicais

Sub-projetos vinculados à

proposta:

A história da proteção da natureza no sul da Bahia

Beiradeiros: conflitos, vulnerabilidade e exclusão social no
extremo sul da Bahia

Currículo e Cultura: Ressignificações nas Aprendizagens
nos anos finais do ensino fundamental

Direito, Justiça e Mudanças Normativas

Currículo, cultura e diferença

Estilo de vida e qualidade de vida dos estudantes das
universidades federais do estado da Bahia

Expressões de gênero e corpo na arte africana

Gênero e Território do Extremo Sul da Bahia

Mal-estar social, manifestações sociais e protestos de rua
no Brasil contemporâneo: indagando as significações a
partir de narrativas de Participantes.

Muito além da narrativa: comunicação e a construção de
um mundo comum

Centro Digital de documentação e pesquisa Memórias do
Sul da Bahia

Perspectivas e desafios da participação em tempos de
crise democrática

Reflexões musicais em Wagner, Nietzsche e Debussy

Contextualização

dos subprojetos e

justificativa

Descrever a relação entre os subprojetos e a proposta do

PPG. (até 250 palavras)

O objetivo deste projeto é promover a integração entre as linhas de

pesquisa do PPGES, propiciando pequenos encontros para debates,

vivências e construções acadêmicas que envolvam professores,

convidados, estudantes e egressos do programa para mesas de

debates e apresentações de pesquisa que ampliem e aprofundem

redes que conectem o PPGES a redes externas de pesquisa. Estes

eventos que desejam criar uma organicidade de vida acadêmica,

marcarão os 4 anos das primeiras dissertações de mestrado

defendidas e permitirão o acompanhamento dos egressos,

movimento essencial para o segundo quadriênio avaliativo. No

PPGES os eventos tem sido relevantes para que os trabalhos de

pesquisa possam circular e se encontrar no espaço público do

debate. Daremos sequência ao processo que envolveu, em 2022, o

Seminário de Auto-avaliação, o Evento “Variações de um quadro

de crise democrática” e os processos de avaliação realizados pela

consultoria externa após a divulgação do Resultado da 1ª

quadrienal da Capes que desembocaram na reorganização das

linhas de pesquisa do programa. Agora, se faz necessária a re-

oragnização dos projetos de pesquisa no interior das linhas e, para

tanto, seguiremos privilegiando os eixos temáticos que tem

organizado os debates internos no sentido de reorientar as ações

futuras do PPGES quais sejam: 1. Estado, Instituições e

Governança; 2. Políticas Públicas, Comuns e formas insurgentes de

educação e participação; 3. Memórias, narrativas e territórios; 4.

Políticas da diferença: cultura, subjetividade e violência. Cada

linha de pesquisa desenvolverá a sua agenda de trabalho e definirá

convidados que venham contribuir com integração das pesquisas

desenvolvidas.

Resultados esperados Listar indicadores dos resultados esperados pelo PPG após a

conclusão do projeto. (até 250 palavras)

Como resultados esperamos aprofundar a integração das pesquisas
docentes em redes de trabalhos nacionais, bem como fomentar a
produção intelectual do corpo discente criando espaços profícuos e
mais intensos e integrados para debates sobre as pesquisas e os
resultados das investigações realizadas pelo programa nos últimos
anos. A proposta é compartilhar o recursos entre as linhas de
pesquisa, elevando o grau de autonomia decisória para a realização
de encontros e oficinas de trabalho que permitam a participação de
docentes externos à universidade de forma a ampliar e aprofundar
as redes e a atuação dos docentes do programa. Neste sentido, os
recursos deste projeto serão destinados para a compra de
passagens áreas para convidados que venham fomentar os
trabalhos no interior das linhas de pesquisa, bem como recursos
para a divulgação destes mesmos eventos, oficinas e produtos
finalizados, no sentido de dar visibilidade às heterogeneidades do

programa com um todo, valorizando as identidades internas às
linhas que possam culminar em uma teia associativa e orgânica que
envolva Área de Concentração/Linhas de Pesquisa/Projetos de
Pesquisa/Docentes e Discentes. Neste sentido serão propostos
momentos diversos, definidos pelas linhas e pela mobilização dos
docentes para a realização de suas oficinas/encontros de trabalho,
criando uma permanente mobilização de ações de pesquisa no
PPGES, envolvendo diferentes grupos em diferentes tempos que
possam atrair interesses variados e promover impactos igualmente
distintos no território de abrangência.

* Justificativa de cada item solicitado, apontando a pertinência da demanda em relação ao desenvolvimento do

projeto.

Item Justificativa de aquisição* Valor previsto

Passagens/deslocamento Passagens aéreas e terrestres para deslocamento de
convidados e docentes – Previsão de pelo menos 4
convidados externos

7.921,18

Diárias e inscrições em

eventos

Previsão de diárias para deslocamentos, bem como pra

inscrições em eventos.

 6.098,24

Tradução  Tradução de documentos para divulgação na página do

programa

1.300,00

Material para a divulgação  Impressão de material gráfico e divulgação em canais

próprios para este fim

900,00

Valor Total (até o

limite estabelecido

no Anexo II)

 16.219,42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/05/2023

ATA Nº 627/2023 - PPGES (11.01.06.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 14:41 )
ANA CARNEIRO CERQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###483#6

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 19:09 )
ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGER (11.01.05.07)

Matrícula: ###184#1

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 18:32 )
JANAINA ZITO LOSADA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###299#2

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 19:33 )
PABLO ANTUNHA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANT (11.01.06.11)

Matrícula: ###259#4

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 08:57 )
ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY RABBANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###563#2

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 21:18 )
ROSANGELA SANTOS ROCHA

ASSISTENTE SOCIAL

SAE - CSC (11.01.03.04.04.07.03)

Matrícula: ###875#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 627 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/05/2023 c753d8f9b5

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf